restrictive (ut aiunt) universale solis illis qui sunt Episcopi, et Episcopi catholici et orthodoxi.

Quando vero occurrit verbum illud, CHRISTIANUM concilium, non ita interpretandum est, quasi omnes illi qui sunt baptizati, possint ad concilium venire: sed quod illis legibus celebrandum sit, atque illis modis, quibus imperat sedes Apostolica Rom. quae Christiana nuncupatur (ut vere est) ad differentiam Lutheranorum, schismaticorum, atque /haereticorum/ **17** haereticorum. At nostrae leges gravissime cavent, ne tales admittantur.

Deinde, quando audis iudicia et diffinitiones fieri debere secundum sacram et divinam scripturam, intelligendum est, ut nulla eius scripturae pars debeat repudiari, neque Machabaei, neque ulla prorsus. Deinde, secundum vulgatam versionem. Tertio, iuxta illum sensum, quem hactenus illi tribuit Romana Ecclesia, cui scriptura ipsa est subiecta: et non secundum sensum et expositionem Lutheranorum.

Praeterea, quod ad patrum doctrinam attinet, non ita exponendum, ut intelligentias de veteribus illis, Hilario, Cypriano, Augustino, Ambrosio, atque huiusmodi: sed de divo Thoma, de Scoto, atque aliis id genus Scholasticis doctoribus.

Adhaec, cum<sup>7</sup> legis faciendam esse<sup>8</sup> reformationem et abrogationem abusuum<sup>9</sup> et omnis pravae doctrinae: ita interpretandum erit, quod tota illa nova Lutheranorum doctrina debeat radicitus extirpari: et leviculi quidam abusus, qui sunt /in/ **18** in Romana Ecclesia, tolli.

Denique cum legis Protestantes, sive adjunctos confessioni Augustanae, debere in Concilio adesse: hoc non potest aliter intelligi, nisi quod possint esse praesentes ad audiendam eam condemnationem, quam Episcopi summi Pont. vicarii in sessionibus contra eos pronunciare voluerint. Insuper quando Comitia addunt, illos audiendos esse: hoc etiam sano modo intelligendum est, nimirum ut tum demum audiantur, si voluerint retractare, et supplices veniam petere: alioquin nullo modo erunt audiendi.

In hunc modum, Pater Sancte, nostri interpretantur decreta illa Comitiorum. Quin possum vere dicere, etiam praedecessorem tuum Iulium III ita fuisse interpretatum: praesertim duo haec capita posteriora, quae omnium gravissima sunt. Nam cum unus ex nostris, eius iudicio et censurae summisisset librum, quem de his maximis rebus editurus erat, in quo inter cetera de Lutheranis, qui

<sup>7</sup> cum ] **Opor:** *quum*; **Daub, Otm, Corv:** *cum*.

<sup>8</sup> esse ] **Opor:** *esset*; **Daub, Otm, Corv:** *esse*.

<sup>9</sup> abusuum ] **Opor:** *abusum*; **Daub, Otm, Corv:** *abusum*.